
Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271

www.unive.it/dip.fbc

Oggetto: Proroga della procedura di selezione per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca di durata 12
mesi dal titolo: “Rimpatrio e riammissione dei migranti: analisi delle politiche di rimpatrio e
riammissione, delle loro conseguenze e dei discorsi pubblici a loro sostegno; analisi delle esperienze
vissute da immigrati e richiedenti asilo; rilevazione di alternative efficaci”, SSD SPS/07, tutor prof. Fabio
Perocco, presso il Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
Procedura bandita con provvedimento Rep. n. 1588/2022 Prot. n. 151040 del 22/12/2022

UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA
DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E BENI CULTURALI

Il Direttore del Dipartimento di Beni Culturali

VISTO lo Statuto dell’Università Ca’ Foscari Venezia;

VISTO il regolamento assegni di ricerca emanato con Decreto Rettorale n. 122/1998 del 28/12/1998,

ultima modifica con Decreto Rettorale n. 1139/2020 del 19/11/2020;

VISTO il G.A. 101094107 del progetto MORE “Motivations, experiences and consequences of Returns and

Readmissions policy: revealing and developing effective alternatives”, (CUP: H73C22001580006)

Programma Horizon Europe, con responsabile il Prof. Fabio Perocco che fissa la data di inizio del

progetto il 01/05/2023;

VISTA la richiesta del prof. Fabio Perocco di procedere alla selezione di un assegno di ricerca come

previsto dal piano finanziario del progetto “Motivations, experiences and consequences of Returns

and Readmissions policy: revealing and developing effective alternatives” nelle more della stipula

del Grant Agreement con la EUROPEAN RESEARCH EXECUTIVE AGENCY della Commissione

Europea, con data di avvio delle attività il 01/05/2023;

VISTA la Delibera del consiglio n. 24 del 12/10/2022 che autorizzava la procedura di selezione del bando

per un assegno di ricerca a valere sui fondi del progetto MORE “Motivations, experiences and

consequences of Returns and Readmissions policy: revealing and developing effective

alternatives”;

VISTO il bando Rep. n. 1588/2022 Prot n. 151040 del 22/12/2022 per il conferimento di n. 1 assegno di

ricerca della durata di 12 mesi dal titolo: “Rimpatrio e riammissione dei migranti: analisi delle

politiche di rimpatrio e riammissione, delle loro conseguenze e dei discorsi pubblici a loro

sostegno; analisi delle esperienze vissute da immigrati e richiedenti asilo; rilevazione di alternative

efficaci” finanziato con fondi del progetto MORE “Motivations, experiences and consequences of

Returns and Readmissions policy: revealing and developing effective alternatives”;

VISTO l’amendement al Grant agreement n. 101094107 del progetto MORE “Motivations, experiences

and consequences of Returns and Readmissions policy: revealing and developing effective

alternatives”, che ha posticipato l’avvio del progetto al 01/10/2023;

VISTA la circolare n. 2/2023 Prot. n. 16712 del 19/01/2023 che proroga al 31/12/2023 la possibilità di

indire bandi per assegni di ricerca;

VISTA la richiesta del prof. Fabio Perocco di prorogare i termini di scadenza del bando Rep. n. 1588/2022

Prot. n. 151040 del 22/12/2022 e la data di inizio delle attività di ricerca per poter far coincidere

l’inizio dell’assegno con l’avvio del progetto;

Settore ricerca – ricerca.fbc@unive.it 1

mailto:ricerca.fbc@unive.it




Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271

www.unive.it/dip.fbc

Decreta:

Art. 1 - Di prorogare al 14/07/2023 la scadenza del bando di selezione Rep. n. 1588/2022 Prot. n. 151040

del 22/12/2022 per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi dal titolo: “Rimpatrio e

riammissione dei migranti: analisi delle politiche di rimpatrio e riammissione, delle loro conseguenze e dei

discorsi pubblici a loro sostegno; analisi delle esperienze vissute da immigrati e richiedenti asilo; rilevazione

di alternative efficaci”, settore scientifico-disciplinare SPS/07, responsabile scientifico e tutor prof. Fabio

Perocco con conseguente modifica della data di decorrenza del contratto con il/la vincitore/trice al

01/10/2023.

Art. 2 - Di prorogare la data di pubblicazione del calendario e la sede del colloquio o eventuali rinvii della

pubblicazione di tali informazioni che verranno resi pubblici il giorno 20/07/2023 - nel sito web di questo

Ateneo (link) e nelle pagine web previste dalla normativa vigente. Questa Università renderà noto l’elenco

dei candidati ammessi al colloquio o eventuali rinvii il giorno 01/08/2023 - mediante avviso che verrà

pubblicato nel sito web di questo Ateneo (link) e nelle pagine web previste dalla normativa vigente.

Art 3 - Di mantenere valide le candidature pervenute fino all’entrata in vigore del presente decreto di

proroga del bando Rep. n. 1588/2022 Prot. n. 151040 del 22/12/2022

Art. 4 – Di mantenere invariate le altre disposizioni contenute nel bando di selezione Rep. n. 1588/2022

Prot. n. 151040 del 22/12/2022.

Firmato
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI

FILOSOFIA E BENI CULTURALI
Prof. Giuseppe Barbieri

Visto
R.P.A.
LA SEGRETARIA
DEL DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E BENI CULTURALI
Avv. Esterita Vanin

Settore ricerca – ricerca.fbc@unive.it 2

https://www.unive.it/data/12138/
https://www.unive.it/data/12138/
mailto:ricerca.fbc@unive.it


Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271

www.unive.it/dip.fbc

Research fellowship on Motivations, experiences and consequences of returns and readmissions policy:
revealing and developing effective alternatives - Università Ca' Foscari Venezia

(Italian law 30 December 2010, n.240, art. 22)

The present document in English is to be considered as a mere summary of the main provisions of the
notice of competition which is available in Italian at the following (link) The text in Italian is the official
text of the notice of competition for all legal intents and purposes and, in the event of non-conformity
with the present document, it shall prevail.

Description 
The Department Philosophy and Cultural Heritage at Università Ca' Foscari Venezia invites applications for a
fellowship in: 

Title: Return and readmission of migrants: analysis of return and readmission policies, their consequences
and public discourses; the experiences of migrants and the alternatives.

SSD: SPS/07

Abstract: MORE project (Horizon Europe Program) aims to provide an updated knowledge and a critical
analysis regarding Return and Readmission (RR) policies, at EU and national level, through the inclusion of
perspectives and experiences of the subjects who are affected by such migration policy – primarily
undocumented migrants. To this end, MORE studies the logic and the discourses that led to the
development of a RR policy, clarifies what RR practices concretely consist, examines the consequences of RR
on undocumented migrants and on society in general. Through qualitative research in 13 countries (EU and
non-EU), MORE provides an in-depth assessment of the results and effects of RR policies and practices.
Furthermore, it suggests alternative approaches to RR, also through the mapping and analysis of
experiences and practices (at local, national, transnational level) which provide support to migrants in
accessing services and rights.
The research fellow will participate in the following activities of the first year of the project:

1. in-depth, systematic and multilevel (EU, Member States) analysis of the development of RR policy;
2. analysis of alternatives for third-country nationals, providing a comparative picture of de facto and

de jure legal statuses, practices and regularization approaches;
3. analysis of political and economic reasons, of media discourses, concerning RR.

Within MORE, University of Venice carry out the study on the Italian national context. The research fellow
will participate in project meetings that will take place in Italy or abroad, and will contribute to the writing
of the reports.

The research will be carried out mainly in Italian; some parts may be carried out in English.
The fellowship is intended to provide the successful candidate with the opportunity to pursue his/her own
research while benefiting from the range of expertise at Università Ca' Foscari Venezia.

Who can apply

Prospective candidates are expected to hold a doctoral degree in social science and related subjects.

Settore ricerca – ricerca.fbc@unive.it 1

Decreti - DFBC N. 1588/2022 Prot. n. 0151040 del 22/12/2022

https://www.unive.it/data/12137/
mailto:ricerca.fbc@unive.it


Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271

www.unive.it/dip.fbc

Ca' Foscari encourages applications from researchers with positive evaluation in all the criteria in individual
proposals such as Marie Skłodowska Curie Actions - Individual Fellowships/ERC Starting Grants/FIRB (Italian
Fund for basic research investments)/SIR (Scientific Young Independence Research) or similar.
Researchers having successfully completed Marie Skłodowska Curie Actions - Individual Fellowships/ERC
Starting Grants/FIRB (Italian Fund for basic research investments)/SIR (Scientific Young Independence
Research) or similar funded projects are warmly encouraged to apply.

Duration of contract: 12  months, possibility of renewal (approximately starting: May 1st, 2023).

Stipend: The research fellowship amounts to 19.367,00 Euros per year, including taxes and social charges.

Deadline for submission of applications:  February, 24,  2023 – 12.00 noon (Italian time)

How to apply: 

Candidates should submit:
1. The application form;
2. A motivation letter (max 1 page) along with their CV in European format, duly dated and signed, both to

enclosed as a one single pdf file (link);
3. A copy of a valid identity document (either Identity Card or Passport);
4. A copy of maximum five publications in PDF;
5. (If available) reference letter;
6. (If available) Evaluation Summary Reports of Marie Skłodowska Curie Actions - Individual Fellowships/

ERC Starting Grants/FIRB (Italian Fund for basic research investments)/SIR (Scientific Young
Independence Research) individual proposals having passed all the evaluation thresholds;

7. (If available) Details of Marie Skłodowska Curie Actions - Individual Fellowships, ERC Starting Grants,
FIRB (Italian Fund for basic research investments)/ SIR Scientific Young Independence Research funded
projects;

8. All documents, qualifications and publications relevant for the selection procedure (please, see the
notice  link).

All the schemes of the quoted documentation are available on the website (link).

How to submit your application 

Applications should be submitted by the online procedure, available on the notice webpage (link) 

Or submit here: https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/dfbc-assegno-more-perocco-2023

The candidate, after the uploading, will receive a submission number and an e-mail acknowledging receipt
of his/her application. 
The candidate if necessary could access the procedures for updating any data and materials by the link
provided by the e-mail, in any case any updates must be made no later than the deadline February 24th
2023, 12.00 noon (italian time).
Please note that the University can be contacted for any support needs by the candidate until 24 hours prior
to the deadline.
Please note that in case of an high number of applications and / or weight of the materials loaded by the
candidates the system might become slower, Therefore it is suggested not to start the process close to the
deadline.

Settore ricerca – ricerca.fbc@unive.it 2

http://www.unive.it/research-grants-forms
https://www.unive.it/data/28825/
http://www.unive.it/research-grants-forms
https://www.unive.it/data/28825/
https://apps.unive.it/domandeconcorso-en/accesso/dfbc-assegno-more-perocco-2023
mailto:ricerca.fbc@unive.it


Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271

www.unive.it/dip.fbc

NB: the University does not take on responsibility for wrong or late communication of addresses, nor for
any communication problem not depending on the University. 

Evaluation

Up to 100 points, specifically: 
For qualifications, publications and possible tests, from 0 to 60;
For interview, from 0 to 40.

Selection procedure

The date of the interview, or any postponement, will be published on the University’s webpage on
February 16th 2023 (link).
The short-list of the candidates admitted to the interview, or any postponement, will be published on the
University’s webpage on March 6th, 2023 (link).

Candidates may ask to hold the interview remotely. Reasons for choosing the remote interview must be
described in the application.

Information and contacts

Candidates may find further details about the application process and the research project in the official call
published on the following (link)
For further information please contact Research Sector of the Department of Philosophy and
Cultural Heritage, email: ricerca.fbc@unive.it.

Settore ricerca – ricerca.fbc@unive.it 3

http://www.unive.it/research-grants-expired
http://www.unive.it/research-grants-expired
http://www.unive.it/research-grants
mailto:ricerca.fbc@unive.it
mailto:ricerca.fbc@unive.it

